§. II.

JESUM Christum igitur, *fundamentum totius Theologiæ esse* ut evincamus, genuinus de THEOLOGIA & FUNDAMENTO Theologiæ conceptus, antea nobis evolvendus erit. Innumeræ illas, & ex parte otiosas, hic repetere lites, de definitione, genere, objecto, fine Theologiæ, nihil ad rem faceret. Mihi perinde erit quo vocabulo Theogiam definias, sive illam *Scientiam* sive *Sapientiam*, sive *Prudentiam*, *disciplinam*, aut *habitum intellectualem* dixeris. Modo eadem tibi mens fuerit quæ Apostolo Paulo, qui eandem definit: per ἐπίγνωσιν ἀληθέας τῆς οὐρανού ἐντέβειαν, ἐπ' ἑλπίδι ζωῆς αἰώνιας Tit. I. 1. Mihi enim in hac Dissertatione, Theologia non adeo *Objectiva* ut testimonium externum de veritatibus Theologicis, quam *Subjectiva*, i. e. ut cognitionis, intra hominem spectata, consideranda venit. ἐπίγνωσις ἀληθέας igitur, mihi est Theologia. Non mortua scientia sed viva, vera, certa, experimentalis, efficax agnitus, quod Pauli vocabulum ἐπίγνωσις exprimit, conf. Phil. I. 9. 2. Tim. II. 25. Ebr. X. 26. Vere enim dictum est: *Theogiam magis consistere in affectu, quam in cognitione.* Unde Deus in sua lingua sub uno vocabulo (*ἐπίγνωσις*) comprehendit & notitiam, & effectus, qui noritiam sequuntur, observat. B. Mart. Chemnitius Loc. Th. p. 17. præfat.

AΛηθ.

THEOLOGIÆ FUNDAMENTUM.

5

Αληθειαν Veritatem, pro objecto habet Theologia, solam vero illam veritatem, η κατ' ευσέβειαν que circa Verum Dei cultum versatur. Omnes igitur universæ Ecclesiæ scire lites, Theologia accidens esse poterit, solas vero discere lites, vel scientiam, de veritatibus sacris, omni affectu vacuam, omni experientia destitutam, ad vanitatem multum, ad Pietatem nihil compositam, jaclare, nec Apostolo, nec mihi, Theologia nomine dignum esse videtur, quippe quæ, non vana & a pietate vacua veritatis scientia, sed cum sanctissimo affectu coniuncta ἐπίγνωσις est. Recte in hanc rem B. Chemnitius: Theologus de Ecclesia J. Christi meritissimus: Semper cogitandum est: Filium Dei non eam ob causam prodiisse ex arcana sede eterni Patris & revelasse doctrinam celestem ut seminaria spargeret dissertationum, quibus ostendandi ingenii causa luderetur, sed potius, ut homines de Vera Dei Cognitione -- erudirentur &c. l. c. Tendit illa Cognitio ad Theologiaz finem, Unionem cum Deo, & imaginis Divina restauracionem, ultimumque, Σωὴν αἰώνιον. Vitam eternam. 2. Pet. I. 4. Col. III. 10. Eph. IV. 22-24. Joh. XX. 31. Ita, ut quæ ad hunc finem non tendunt Veritates, nec ad Theologiam pertineant, sed suo loco sint relinquendæ, conf. I. Tim. I. 4. seq. Quoad rem ipsam igitur eadem est Theologia cum Religione Christiana, quæ scilicet omnia illa complebitur que in Theologia traduntur. Kanigii Theol. Pos. p. 8. Quæ omnia si colligo, is Apostolicus, & omnibus Orthodoxis Ecclesiæ Doctoribus probatus, de Theologia erit conceptus. Quod sit Viva Cognitio, seu habitus intellectus practicus, ex verbo Dei scripto, de Veritate que ad Verum Dei cultum ducit, haustus, ut ejus opera homo peccator, per fidem ad vitam perducatur. Conf. quæ pie de definitione Vera Theologia monita sunt à Dav. Chytrao Ora. supra cit. P. 4. 5. seq. Conf. & Job. Gerhardus LL. CC. p. 3. a.

S. III.

Hujus Theologiae, Iesum Christum, constituo FUNDAMENTUM, Fundamentum, principium illud dico, quo tota Vera innititur Theologia, ex quo omnis cognitio vere Theologica i. e. ad salutem sufficiens, pendet, & quo iterum omnis Veritas reducenda est. Ex quo cognoscere licet, quænam illæ sint veritates, quæ miserum hominem,

A 3

minem, ad pristinam reducant felicitatem, quis veritatum harum genuinus sensus, quis earum nexus, quanta efficacia, quomodo illæ in praxi rite distribuenda 2. Tim. II. 15. & quæ sunt reliqua. Hoc inquam sensu, JESum Christum totius nostra Theologiae fundamentum esse dico. Nequaque vero iis item moveo, qui JESum Christum vel Objectum vel Finem Theologiae esse docent, v. Job. Gerhardi LL CC. p. 7. a & A. H. Franckii, Patris in Christo Honoratissimi Tract. de Methodo Studii Theologici c. 2. §. 1-7. Unum enim alterum non tollit, sed potius confirmat, ut enim Scripturæ Sacrae, ita & Theologiae fundamentum, Objectum, finis ac scopus, idem est, JESus Christus crucifixus, qui in negotio nostræ salutis, initium & finis, A & Ω, omnia in omnibus esse voluit. Apoc. I. 8. 11. XXI. 6. XXII. 13. Eph. I. 10. Col. III. 11. Fundamentum igitur Theologiae dum Christum appello, eundem Theologiae Objectum ac Finem esse non nego, sed una suppono atque uno Nominis omnia comprehendo. Id itaque mihi adhuc imcumbit, ut evincam, JESum Christum, vere, tale Theologiae esse fundamentum, ex quo omnes ad finem Theologiae spectantes Articuli, pendeant, suamque Divinam ac salutarem virtutem accipiunt, quo vero neglecto fundamento, illæ nec rite intelligi, nec iuste dispensari, nec ad consequendum verum Theologiae finem, possint applicari.

§. IV.

Ut JESUM CHRISTUM Theologiae posuerim *Fundamentum*, me adduxit effatum Apostoli JESu Christi, qui Θεμέλιον ἡλον inquit: ὅδες δύναται θεῖναι πρὶν τὸν κείμενον ὃ εἰπεὶ Ἰησοῦς ὁ χριστός. *Fundamentum* aliud nemo potest ponere præter illud quod positum est, quod est JESUS Christus. 1. Cor. III. 11. Paulum in hoc loco de Religione Christiana, & præcipue de Veritatibus huc spectantibus agere, non est, quod dubitemus, cum & antecedentia & consequentia Textus, & universalis Interpretum consensus illud confirment. Sistit se Apostolus versu 10. ut στόφῳ ἀγγελέντοι, qui ratione specialis sui Ministerii, & ipse JESum prædicavit, & prima rudimenta Doctrinae Christianæ Corinthiis fideliter proposuit, & sic primus ad agnitionem J. Christi eos deduxit. Verba sunt Frider. Balduini, in h. l. p. m. 315. CORF.

THEOLOGIÆ FUNDAMENTUM.

7

conf. quæ pius Theologus *Egid. Hunnius* in h.l. monet; Opp. Tom. IV. p. m. 173. b. Non invidet Doctoribus aliis, si plura de Veritate quæ in JESU Christo est, his suis rudimentis superædificaverint, modo moneret. *βλεπέτω πῶς ἐποιοῦσθε* ut quisque diligenter attendat, ne latum unguem à fundamento discederet sed *superædificet*, & Ecclesiæ incrementum adjuvet. Cui rationem addit *Apostolus* v. 11. *Nemo enim aliud potest ponere fundamentum, prater illud quod possumus est, quod est JESUS Christus.* Hic enim solus omnis veræ Doctrinæ fundamentum: *Huic Doctrinae de Christo, doctrina de aliis fidei articulis, cognitione Dei & rerum Divinarum, omniaque exercitia pictatis superædificanda sunt.* Ut hunc locum explicat *Magnus Seb. Schmidius* in *Parapbrai Homiletica* in h.l. p. m. 299. seq. Pergit *Apostolus* in sequentibus versiculis, ad ea, quæ à Doctoribus Ecclesiæ huic superstruenda sint fundamento, rejicit ligna, fœnum & stipulam, jubet vero ædificari aurum, argentum, lapides pretiosos. v. 12. f. Jure hic Theologi nostri, per aurum, argentum, lapidesque pretiosos Doctrinam utilē & necessariam, cum Persona, officiisque JESU Christi non pugnantem, sed optime coherentem & mysterium de Christo melius explicantem, per fœnum vero & stipulas; *Dogmata vana curiosa & inutilia intelligunt, quæ fundamentum ipsum, licet non evertunt, ab eodem tamen prorsus aliena sunt, & in scriptura nullum habent fundamentum.* Cum *Frider. Balduino. Comm.* in h.l. p. m. 314. b. Ad hanc igitur, de JESU Christo, Doctrinam, omnia in Religione Christiana referri, huic omnia superædificari, cum hoc unico, totius Christianæ Theologiæ Fundamento, connecti, & ex hoc omnes articulos nostræ Theologiæ dijudicari, id est, *JESUM CHRISTUM* totius Theologiæ fundamentum esse, voluit *Apostolus*. Jam id observatum esse video à *Nicol. Hunnio. Seb. Schmidio* aliisque, qui ultimus, ex hoc *Apostoli* loco, JESUM Christum fundamentum Fidei esse, colligit, & Doctrinam de JESU Christo, primam illam *cœlestis doctrinae partem*, esse judicat, quæ ad nullum aliud dogma referitur, ut ejus gratia revelata, sed ad quam cœtera omnia dogmata, tanquam propter ipsam revelata, referenda sint, & ex qua ut sufficiente & immediata causa, fides (qua creditur) resultat. v. Ejusd. Dissert. de *articulo fidei fundamentalibus*

bus §. 22. Conf. & M. Chr. Ludovici. Dissert. *Doctrinae Traditae probatio per ignem Ecclesiae Doctoribus expectanda.* Lips. 1701.

§. V.

Docebat Apostolus JEsum Christum, eumque solum, & præter illum nihil se scire, judicabat. Corinthios, in Theologia Christiana informatus, non accessit, καθ' ὑπεροχὴν λόγῳ nec ἐν πειθοῖς ἀνθεωπίνῃς σοφίᾳς λόγῳ, sed nihil scire, nihil prædicare atque docere volebat εἰ μὴ ἵντεν Χριστὸν καὶ τὰ του ἐπαυγαμένον. 1. Cor. II. 2. Multa habebat Apostolus, quibus Corinthii, de Veritatibus Religionis Christianæ parum vel nihil informati, adhuc instituendi erant. Apostolica vero illa erat perfectio, Sapientissimaque simplicitas, omnia qua Corinthiis dicenda, ab illis, discenda, facienda erant, ad simplicem illam Veritatem de JEsu Christo reducere. Paulus, Vir, varia Eruditione innutritus, rerum Theologicarum experientissimus, ad Populum omni cognitione Theologica destitutum, Sapientia vero avidissimum 1. Cor. I. 22. accedens, ἐκεῖνος ex instituto sibi proponit, decernit, & necessarium dicit (v. Theod. B. 2. adnot. ad N. T. P. II. p. m. 91. Noſt. Knatcbul Animad. p. m. 74. Jo. Fridr. Hombērgk Parerga : Sacr. p. 244.) Nihil scire, nihil igitur etiam Docere εἰ μὴ ἵντεν Χριστὸν καὶ τὰ του ἐπαυγαμένον. Quia solus ille Salvator ipſi jam erat sufficiens, ex quo omnem Corinthiis suis produceret *Veritatem*, in quo veram ad salutem ipſis ostenderet *Viam*, & ex quo omnem in illos derivaret *Viam*, dummodo JEsum Christum illis ut *illam unicam Viam*, *illam veritatem & Viam*. Joh. XIV. 6. *Unum illud necessarium* Luc. X. 42. proponeret. Quod ut faceret Apostolus, nihil scire voluit, præter JEsum Christum crucifixum. Hunc, fundamenti loco Toti ſuæ Theologiae supponebat, ἐν περάτοις curabat, ut tantum JEsus Christus, ſuis auditoribus innotesceret. 1. Cor. XV. 1. seq. Tum in JEsu Christo, ipſis πᾶντις πλήρωμα τῆς Θεότητος, καὶ πάντες θεσπιαὶς τῆς σοφίας καὶ τῆς γνώσεως ostendebat Col. II. 3. 9. Tum ipſis monstrabat, quomodo ille, ipſis factus sit ἀπὸ θεοῦ σοφίᾳ, δικαιοσύνῃ, ἀγιασμῷ καὶ ἀπολύτωσις. 1. Cor I. 30. Ex JEsu Christo, ipſos de gravitate peccati informabat Ebr. VI. 6. X. 29. In facie Christi gloriam Dei ostendebat.

bat. 2. Cor. IV. 6. In JESu Christo omnem benedictionem illis promitebat. Eph. I. Per JESum Christum illos ad communionem omnis plenitudinis gratiae ducebat. Rom. III. 24. V. 1. seq. VIII ss. Fidem & charitatem ex JESu Christo repetendam esse eos docebat. 1. Cor. I. 24. Col. II. 12 s. Joh. VI. 29. Uno verbo, omnia quæ bona, justa, honesta, quæ credenda, quæ facienda erant, illis in JESU CHRISTO exhibebat, eum in finem, ut JESus Christus, totius Religio-nis Christianæ esset Fundamentum, vel ut Apostolus rem exprimit: *Ut fieret quod scriptum est ὁ νυνάμενος εὐ Κυρίω (Ιησὸς Χριστῷ) κανόνας*. Ut, omnia bona, de quibus sibi quis gratulari posset, ex JESu Christo suam originem duxisse, appareat. 1. Cor. I. 3 s. Plura quæ ad rem faciunt, huc ex Celeberrimo Theologo Agid Hunnio nobis repetere licet, qui ex hoc Apostoli dicto, hunc format Locum Communem: *Vera Scientia ac Sapientia Christianorum, tota vertitur & absolvitur in Christi Salvatoris ac Redemptoris notitia. Qui CHRISTUM novit, OMNIA novit, quæ ad salutem ejus pertinent, in Christo enim omnes Thesauri sapientie & scientie sunt reconditi, & sumus in illo completi. Col II. 3. - - - In Christi cognitione nostra justitia sita est. Es. LIII. 11. Imo, hæc est ipsa Vita eterna, ut D'Eum, & quem misit JESum Christum cognoscamus. Joh. XVII. 3. Est itaque summa Sapientia fidelium, & suprema in Theologia articulus, qui cognitionem Christi complectitur, adeo ut qui Christum ignorat, ignoretur vicissim &c. Opp. Tom. IV. pag. 165. a. b.*

§. VI

Sola Codicis Sacri inspectio, si pia meditatione & serio cor-dis affectu fiat, JESum Christum Theologiz esse fundamentum docabit. Totam Prophetarum, Evangelistarum, Apostolorum Theologiam, ex hoc Fundamento esse extructam, alii prolixè monstrarunt, & ad unum omnes Theologi JESum Christum Scripturæ σκοπον συνηθεῖτο. Nucleum, Centrum ac fundamentum esse consentiunt. v. Vener. A. H. Franckii Tract. Spiritu & gratia plenus Christus der Kern der Heiligen Schrift. Ej. Prælect. Hermenevt. Posit. IV. p. 123. ss. Camp. V. tringa typus Doctrina Propheticæ C. V. & VI. Vener. D. Pauli Antonii Præceptoris mei ad Cineres usque colendi, Spicilegium

Historico-Eccl. ex Præfatione Mart. Lutheri in Libros V. T. Halæ 1709. Prophetæ omnia sua Vaticinia Gratia JEsu Christi imponunt. Evangelistæ ad unum omnes in describendo hoc fundamento sunt occupati. Apostoli huic fundamento sua dogmata imponunt, *Articulus enim de Christo*, Verbis Magni Gerhardi quam propriis loqui malo, est totius Scripturæ Prophætica & Apostolica centrum, Ecclesiæ fundamentum, thesaurus spei nostræ, fons salutis ac gratiae, à quo denominamur Christiani, à quo descendunt omnia ad salutem eternam nobis necessaria. *Jobannes initium scriptio[n]is suæ facit à Christo:* Job. I. 1. In principio erat Verbum. Et cum eodem finit. Apoc. XXII. v. ult. Gracia Domini nostri JESU CHRISTI sit vobiscum. Universa Scriptura nihil aliud est, quam perpetuum de Christo testimoniū. Ps. XL. 10. In Volumine Libri scriptum est de me. Joh. V. 39. Scrutamini scripturas, illæ enim sunt quæ testificantur de me. Apoc. XIX. 10. Testimonium JEsu est Spiritus (*anima*) Prophætæ, id est: ad JEsum tanquam τελοῦ σπονδιμότατον omnes Prophætia feruntur, inde Hieronymus Christum vocat: *Omnium Scripturarum CAPUT &c.* T. I. L. IV. Proœm. § I. pag. 397. f. it. C. III. §. 23. p. 406. Quæ Prophetæ & Apostoli literis consignarunt, vel de Christo vel propter Christum consignata sunt, ut ex B. Sal. Glasfio Philol. S. Lib. II. Part. II. Sect. II. p. 50 r. recte monet Amicus Plurimum Reverendus, Jo. Jac. Rambachius, in Instit. Herm. Lib. II. Cap. IV. §. 4. p. m. 153. Moses cum Christo suos incipit Libros Gen. I. 3. coll. Joh. I. 1. seq. Reliqua propter Christum adjicit, (conf. §. XI, hujus Disſ.) atque cum Christo claudit. Deut. XXXIII. 29. Quæ à reliquis Historicis Scriptoribus adduntur, complementa Benedictionis, Abrahamo propter Christum & de Christo factæ, exhibent, Genealogiam J. Christi conservant, juxta ac cœconomiam JEsu Christi & rationem administratæ Ecclesiæ V. Testamenti describunt. Prophetæ reliqui omnes Legem à Mose latam explicant, & id fere unice agunt, ut verum legis usum, contra Pseudo-Prophetarum aberrationes, confirmant, & Homines per Legem ad propriæ miseriæ agnitionem, & per hanc παιδεγγωγίαν ad τέλον τῆς νόου JESUM CHRISTUM deducant, observante id jam D. Mart. Lutherο Præfat, in Libros V. T. conf. Apol. August. Conf. pag. 170. in fin. Propter